
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mezzana Rabattone.  Responsabile Procedimento: Marini Morgana  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI MEZZANA RABATTONE 
Provincia di Pavia 

 

Via Marconi, 21 
Tel. 0382.918862 – Fax 0382.918910 

Cod. Fisc. 00482310182 

 
N. 84  Registro Generale 
 

Determinazione del Responsabile 
 

 SERVIZIO TERRITORIO E AMBIENTE 
 
N.   11                                                                                                   del 03 settembre 2024 
 

Responsabile del Servizio Geom. Fabio MIGLIAVACCA 
 
 
OGGETTO : DETERMINA A CONTRARRE TRAMITE AFFIDAMENTO DIRETTO  PER 
LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI, 
“CONTRIBUTO ANNO 2024”, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) D. LGS. N. 
36/2023 – CUP H97H24000290001 – CIG B27CF23F9A 
 
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì tre del mese di settembre  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

VISTO il decreto-legge 10 agosto 2023, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 9 
ottobre 2023, n. 136, recante “Disposizioni urgenti a tutela degli utenti, in materia di attività 
economiche e finanziarie e investimenti strategici”;  
 
VISTO, in particolare, l’articolo 19, comma 1, del citato decreto-legge n. 104 del 2023, che 
istituisce, nello stato di previsione del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, un fondo, 
denominato «Fondo investimenti stradali nei piccoli Comuni», le cui risorse, pari a 18 milioni di 
euro per l'anno 2023, 20 milioni di euro per l'anno 2024 e 12 milioni di euro per l'anno 2025, 
sono ai Comuni per il finanziamento di interventi di messa in sicurezza e manutenzione di strade 
comunali;  
 
VISTO, altresì, l’articolo 19, comma 2, del medesimo decreto-legge n. 104 del 2023, che 
demanda ad un decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il 
Ministero dell'economia e delle finanze, da adottare entro il 15 ottobre 2023, la definizione dei 
requisiti e delle modalità di accesso al citato «Fondo investimenti stradali nei piccoli Comuni»;  
 
VISTO l’atto di indirizzo ministeriale 30 giugno 2023, n. 160, con il quale sono state individuate 
le priorità politiche da realizzarsi nel 2024;  
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 ottobre 2023, n. 186 recante la 
“Riorganizzazione del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti”;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mezzana Rabattone.  Responsabile Procedimento: Marini Morgana  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
VISTA la direttiva del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti per l’attività amministrativa e 
la gestione, emanata con D.M n. 3 del 9 gennaio 2024, con la quale sono stati conferiti ai titolari 
dei Centri di responsabilità amministrativa gli obiettivi strategici ed operativi per l’anno 2024 ed 
assegnate le risorse finanziarie, umane e strumentali di pertinenza;  
 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 18 gennaio 2024, registrato dalla Corte dei 
conti in data 1° febbraio 2024, al n. 296, con il quale è stato conferito al dott. Calogero Mauceri 
l’incarico di Capo del Dipartimento per le opere pubbliche e le politiche abitative del Ministero 
delle infrastrutture e trasporti;  
 
VISTO il decreto n. 6 del 08/02/2024 del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti di concerto 
con il Ministero dell’economia e delle finanze, il quale disciplina i requisiti e le modalità di 
accesso al fondo denominato “Fondo investimenti stradali nei piccoli Comuni”; 
 
RITENUTO di procedere alla definizione delle modalità attuative del citato «Fondo investimenti 
stradali nei piccoli Comuni»;  
 
ACQUISITO il concerto del Ministero dell’economia e delle finanze in data 7 febbraio 2024 con 
la nota prot. MEF GAB 5963; 
 

 

Considerato che possono accedere al Fondo i Comuni con una popolazione non superiore a 5.000 
abitanti, come risultante dalla popolazione definitiva ISTAT al 31 dicembre 2021. 
 
Atteso che 
 
-le risorse di cui all’articolo 1 sono ripartite tra ambiti territoriali regionali e delle province 
 
-l’importo massimo lordo del contributo che può essere concesso a ciascun Comune beneficiario 
è pari complessivamente ad euro 150.000,00, per il finanziamento di uno o più interventi di 
messa in sicurezza e manutenzione di strade comunali. 
Ciascun Comune può presentare un’unica istanza di accesso al Fondo. 
L’istanza di cui all’articolo 4 deve contenere:  
a. gli interventi per i quali si chiede il finanziamento, identificati tramite il codice unico di 
progetto (CUP);  
b. l’importo degli interventi, compresi i costi per la sicurezza non soggetti a ribasso e le somme a 
disposizione risultanti nel quadro economico approvato dal Comune; 
c. l’entità del contributo richiesto, anche in relazione alle eventuali spese di progettazione, fermo 
restando il limite massimo di 150.000 euro di cui all’articolo 3, comma 1;  
d. il livello di progettazione già approvato per la realizzazione dell’intervento;  
e. l'impegno a stipulare il contratto di affidamento dei lavori entro novanta giorni dalla data di 
adozione del decreto di concessione del finanziamento e a concludere i lavori entro i successivi 
centoventi;  
f. gli estremi del conto di tesoreria o, solo nei casi in cui il Comune non ne sia provvisto, del 
conto corrente ordinario, per l'effettuazione del versamento del contributo riconosciuto a valere 
sulle risorse del Fondo;  
g. eventuali forme di cofinanziamento dello stesso Comune relative agli interventi per i quali si 
chiede il contributo; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 26/03/2024 di approvazione del 
progetto esecutivo di cui sopra; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mezzana Rabattone.  Responsabile Procedimento: Marini Morgana  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale ha partecipato al bando per l’assegnazione 
del contributo finalizzato alla manutenzione delle sedi stradali del Comune di Mezzana 
Rabattone, come da progetto approvato con delibera sopra richiamata; 
 
VISTO l’Allegato n. 1 al Decreto MIT n. 62 del 30/05/2024, da cui si evince che questo Ente con 
istanza n. 10485 del 27/03/2024, risulta beneficiario dell’importo di € 150.000,00, 
classificandosi nella graduatoria della Regione Lombardia alla posizione n. 18;  
 
 
VISTO il decreto legislativo n. 36 del 31.03.2023”; 
 
VISTO l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 36/2023 concernente l'affidamento dei lavori 
servizi e forniture in mediante affidamento diretto, per lavori di importo inferiore ad € 
150.000,00, così come modificato dal D. L. n. 76/2020 convertito nella L. n. 120/2020; 

CONSIDERATO che si rende necessario procedere all’esecuzione dei lavori nella stagione 
appropriata e mantenere le sedi stradali in condizioni di sicurezza per la circolazione stradale dei 
veicoli, pena mancata assegnazione del contributo; 
 
ATTESO che per la realizzazione dell’opera di cui sopra, è necessario provvedere 
all’affidamento della medesima ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per 
darne compiutamente attuazione; 
 

DATO ATTO CHE: 

- trattandosi di appalto di lavori d’importo inferiore ad € 150.000,00 questa Amministrazione 
può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente 
all’affidamento dell’appalto in oggetto; 
- l’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento diretto dei contratti di lavori di importo inferiore a € 150.000,00, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
- per l’appalto dei lavori in oggetto, da esperirsi tramite strumento di acquisto in quanto non è 
prevista l’apertura di un confronto competitivo, questa Amministrazione intende avvalersi della 
piattaforma di approvvigionamento digitale conforme al disposto dell’art. 25 del Dlgs n.36/2023 
(Mepa di Consip/Sintel di Regione Lombardia), Procedura n. 188564822; 
 

CONSIDERATO:  

che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili:  
-nella necessità di eseguire le opere quanto prima al fine di mantenere le sedi stradali in 
condizioni di sicurezza per la circolazione stradale dei veicoli; 
-nella necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e 
correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività, proporzionalità  e di risultato  di 
cui agli artt. 1 e 3 del D.Lgs. n. 36/2023  

 

CONSIDERATO di aver attivato sulla piattaforma e-procurment ARCA SINTEL della Regione 
Lombardia, la procedura per i lavori di cui trattasi alle seguenti condizioni: 

- Modalità offerta economica: valore economico; 
- Tipologia di procedura: affidamento diretto; 
- Unitaria/Totale: Totale 
- Valore trattativa: € 111.344,17 oltre oneri della sicurezza non soggetti a ribasso per € 

2.272,33 ed IVA al 22%;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mezzana Rabattone.  Responsabile Procedimento: Marini Morgana  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
RITENUTO di assegnare all’IMPRESA OLTREPO’ S.R.L. di Mazzocchi G. & M. con sede in 
Via Bianchi n. 65 – 27049 Stradella (PV) – P.IVA 01615120183, i lavori di manutenzione strade 
contributo anno 2024 per l’importo di € 110.787,45 oltre € 2.272,33 per oneri per la sicurezza 
non soggetti a ribasso, per un totale netto di € 113.059,78, oltre IVA al 22% € 24.873,16 e per un 
importo complessivo di € 137.932,94; 
 
RITENUTO alla luce di quanto sopra, di procedere all’approvazione del Report della procedura 
Sintel Id. n. 188564822  depositata agli atti; 
 

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi 
dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al 
RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 
 
VISTO l’art. 3 della L. 120/2020 – Decreto semplificazione, che consente l’aggiudicazione dei 
lavori all’operatore economico, rimandando nei successivi 60 gg. le verifiche dei requisiti;   
 
ATTESO che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 
50/2016, le caratteristiche del presente affidamento sono di seguito riassunte: 
oggetto: lavori di manutenzione straordinaria sede stradale con contributo anno 2024;  
 forma: mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio; 
modalità di scelta del contraente: procedura telematica di affidamento mediante SINTEL con 
il criterio del valore economico, affidamento diretto; 
clausole ritenute essenziali: 
- base d’asta 111.344,17 ed € 2.272,33 oneri sicurezza non soggetti a ribasso compresi + IVA di 
legge al 22%; 
- descrizione dei lavori, quale parte integrante e sostanziale della presente depositato agli atti; 
- il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi  
   dell’art.32, comma 14 del D.Lgs 50/2016; 
 
TENUTOTENUTO conto che a tale scopo risulta registrabile l'impegno contabile sotto riportato, Iva 
inclusa, a carico dello stanziamento di competenza del bilancio dell’esercizio finanziario anno 
2024, di cui ai seguenti riferimenti: 
 
 
Missione 10.05.2.202 Cap.  8230/162/99 per €uro 137.932,94  lavori di manutenzione 

straordinaria strade 
 
 
PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come 
desumibile dal DURC depositato agli atti, Numero protocollo INAIL_44597655 del 
15/07/2024 con scadenza 12/11/2024; 
 
CONSIDERATO che è stato acquisito il casellario delle annotazioni ANAC; 
 
VISTO che è stato acquisito sul portale Anac Simog il seguente CIG: B27CF23F9A; 
 
VISTO che è stato acquisito sul portale Dipartimento per la programmazione e il coordinamento 
della politica economica il seguente CUP: H97H24000290001; 
 
RICHIAMATE:  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mezzana Rabattone.  Responsabile Procedimento: Marini Morgana  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 27/10/2023 con la quale è stata approvato il 
Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) per il triennio 2024/2026; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 19/12/2023 con la quale è stata approva la 
nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) per il 
triennio 2024/2026; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 19/12/2023 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione finanziario 2024/2026; 

 
ATTESA la propria competenza ai sensi del Decreto sindacale di nomina del Responsabile del 
Servizio Territorio e Ambiente n. 9 del 21/12/2023; 
 
RICHIAMATO l’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche, che 
prevede che il soggetto affidatario della prestazione si assuma tutti gli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari; 
 
ACCERTATO che non sussiste in capo al Responsabile del Servizio Territorio e Ambiente, 
alcun conflitto di interesse neanche potenziale ai sensi dell’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023;  
 
DATO ATTO della regolarità e correttezza del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, 
comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;  
 
PRESO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, come previsto 
dall’articolo 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO l'art. 17-ter del DPR 633/72 inserito dall'art 1, comma 629, lett. b) della legge 23 
dicembre 2014 n. 190; 
 
VISTO l’art. 9, comma 1, lett. a) punto 2, D.L. 78 del 1° luglio 2009, convertito in Legge 102 
del 3 agosto 2009. 
 
VISTO il D. Lgs. n. 36/2023; 
 
VISTO il TU n. 267 del 18/08/00 e successive m. e / o i.; 
 
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni 
 
VISTO il vigente regolamento di contabilità comunale armonizzata; 
 
VISTO il Bilancio 2024/2026; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) di assegnare all’IMPRESA OLTREPO’ S.R.L. di Mazzocchi G. & M. con sede in Via 
Bianchi n. 65 – 27049 Stradella (PV) – P.IVA 01615120183, i lavori di manutenzione 
strade contributo anno 2024 per l’importo di € 110.787,45 oltre € 2.272,33 per oneri per 
la sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale netto di € 113.059,78, oltre IVA al 22% 
€ 24.873,16 e per un importo complessivo di € 137.932,94; 
 

2) di imputare la somma di € 12.067,06 per somme a disposizione della stazione appaltante; 
 

3) di impegnare la spesa complessiva del progetto di € 137.932,94 alla Missione 10 
Programma 05 Titolo 2 Macroaggregato 202 – codice 10.05.2.202 - Cap. 8230/162/99 
del bilancio 2024/2026, esercizio 2024; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mezzana Rabattone.  Responsabile Procedimento: Marini Morgana  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
4) didi  daredare  attoatto che alla conseguente liquidazione della spesa si procederà con proprio 

provvedimento sulla base della fattura emessa dal creditore e previo riscontro della 
regolarità della fornitura. 
 

5) DiDi  daredare  attoatto  che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di   cassa 
e con le regole del Patto di Stabilità interno. 
 

Dà atto, altresì, che la presente determinazione: 
 viene trasmessa al Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, 

comma 4 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con 
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

 viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della pubblicità e 
trasparenza dell’azione amministrativa. 

 
Il presente atto è eseguibile con la sottoscrizione del Responsabile. 
 
Mezzana Rabattone, lì 03/09/2024 
 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 

Geom. Fabio MIGLIAVACCA


